07

Ata nº 002/2018 da Sessão Ordinária, realizada aos 15 (quinze) dias do mês de

fevereiro de 2018 (dois mil e dezoito), às 18:00 (dezoito) horas, Reuniu-se na

Câmara Municipal de São Mateus - Estado do Espírito Santo, na sede da

Câmara, sob a Presidência do Vereador Sr Carlos Alberto Gomes Alves, e

Secretariado pelo Vereador Sr Ajalirio Caldeira. O Sr. Presidente convidou o

Vereador Sr. Jorge Recla para que efetuasse a leitura de um trecho da Bíblia

Sagrada. DO PEQUENO EXPEDIENTE, Ato contínuo, o Sr. Presidente   solicitou

ao Sr. Secretário que efetuasse a chamada dos Srs. Vereadores, para verificação

do Quórum legal, responderam presente 11 (onze) Srs. Vereadores: Ajalirio

Caldeira, Antônio Luiz Cardoso, Aquiles, Carlos Alberto, Francisco Amaro,

Jaciara Teixeira, Jerri Pereira, Jorge Recla, Doda Mendonça, Jozail do Bombeiro

e Paulo Chagas. Ato continuo o Sr. presidente solicitou que procedesse a leitura

dos expedientes enviados a esta Casa de Leis que constou o seguinte: PODER

LEGISLATIVO: Leitura do Projeto de Lei n° 006/2018, que “INSTITUI A

SEPARAÇÃO DOS RESÍDUOS RECÍCLAVEIS DESCARTADOS PELOS

ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA,

AUTARQUIAS E CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES NA FONTE

GERADORA, E A SUA DESTINAÇÃO ÀS ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS

DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS NO MUNICÍPIO DE SÃO

MATEUS E DÁ OUTRAS PROVID|ÊNCIAS”, do Poder Legislativo, Autoria:

JACIARA TEIXEIRA. PROPOSIÇÕES: Indicações nº 016 e 017/2018, de autoria

do vereador Sr. Ajalirio, que solicita as seguintes providências: Viabilizar a

elaboração de projeto para construção de quadra poliesportiva na Comunidade

São Pedro, Distrito de Nestor Gomes; e Viabilizar a Elaboração de projeto para

construção de quadra poliesportiva na Comunidade Córrego Seco, Distrito de

Nestor Gomes. Indicações nº 018 e 019/2018, de autoria do vereador Sr.

Antônio Luiz Cardoso, que solicita as seguintes providências: Pavimentação das

Ruas 2 e 3 (ladeiras), situadas no Bairro Cacique II; e Pavimentação das Ruas 4

e 5 (ladeiras), situadas no Bairro Cacique II. Indicações nº 020 e 021/2018, de

autoria do vereador Sr. Aquiles, que solicita as seguintes providências:

Recapeamento asfáltico no final da Avenida Maria Elisa Rios, no Bairro

Bonsucesso I (nas proximidades do Bairro Morada do Lago); e Término do

calçamento da Avenida Maria Calixto Conceição e calçamento da Rua Santo

Antônio dos Santos, situadas no Bairro Bonsucesso II. Indicações nº 022 e

023/2018, de autoria do vereador Sr. Carlos Alberto, que solicita as seguintes

providências: Manutenção do semáforo situado no entroncamento das Avenidas

08

José Tozze e Jones dos Santos Neves, no Centro da cidade; e Manutenção do

semáforo situado no entroncamento da Rua Dr. Arlindo Sodré com a Avenida

Jones dos Santos Neves, no Centro da cidade. Indicação nº 024/2018. De

autoria dos vereadores Doda Mendonça e Paulo Chagas. Que solicita a seguinte

providência: Criação de Casa de Apoio em São Mateus, para atender

exclusivamente os pacientes em tratamento médico em hospitais especializados,

fora do município; Indicação nº 025/2018, de autoria do vereador Sr, Doda

Mendonça, que solicita a seguinte providencia: Construção de muro em torno da

Unidade de Saúde da Comunidade Santa Maria, Distrito de Itauninhas.

Indicações nº 026 e 027/2018, de autoria do vereador Sr. Francisco Amaro, que

solicita as seguintes providências: Que, por meio da Secretaria Municipal de

Saúde, organize um cronograma de atendimento semanal de Médico Especialista

em Clínica Geral, nas Comunidades Sapucaia, Palmitinho e Córrego do Pequí; e

Construção de represas na Comunidade Córrego do Pequí. Indicações nº 028 e

029/2018, de autoria da vereadora Srª. Jaciara Teixeira, que solicita as seguintes

providências: Limpeza do leito e margens do Córrego Localizado no Bairro

Morada do Lago; e Perfuração de poço artesiano na Comunidade São Cristóvão

– Km 28. Indicações nº 030 e 031/2018, de autoria do vereador Sr. Jerri Pereira,

que solicita as seguintes providências: Cascalhamento da Ladeira, situada no km

23 da Rodovia BR 381(lado norte): e Patrolamento das estradas vicinais situadas

no km 23 da Rodovia BR 381(lado norte). Indicações nº 032 e 033/2018, de

autoria do vereador Sr. Jorge Recla, que solicita as seguintes providências:

Ampliação e reforma do prédio da Policlínica Municipal (antiga US – 3), situada

no Bairro Boa Vista; e Reparo da pavimentação asfáltica da Rua da Graça,

situada no Loteamento Caiçaras, no Bairro Santo Antônio. Indicações nº 034 e

035/2018, de autoria do vereador Sr. Jozail do Bombeiro, que solicita as

seguintes providências: Reforma e instalação de bancos na Capelinha situada no

interior do Cemitério Municipal, no Centro da cidade; e Manutenção contínua dos

reservatórios, bem como análise da água potável nas Unidades Escolares, de

Saúde e outros Órgãos Públicos Municipais. Indicação nº 036/2018, de autoria

dos vereadores Sr. Paulo Chagas e Doda Mendonça, que solicita as seguintes

providências: Reforma da Praça situada na Comunidade Nova Lima, Distrito de

Itauninhas; Requerimento nº 005/2018, de autoria do vereador Antônio Luiz

Cardoso, que solicitas a seguinte providência: Convocar a Assessora de

Planejamento, Coordenação e Controle, Sra. Marcele de Melo Soares, para

comparecer à Câmara Municipal de São Mateus, em data e horário a ser definido

09

posteriormente, para prestar esclarecimentos relacionados ao seu cargo.

Moção nº 001/2018, de autoria dos vereadores: Antônio Luis Cardoso, Ajalirio

Caldeira, Carlos Alberto, Jerrri Pereira, Jorge Recla e Jozail do Bombeiro, que

solicitam: VOTO DE CONGRATULAÇÃO ao Senhor JOSE RENATO

CASAGRANDE, pelos relevantes serviços prestados ao município de São

Mateus, enquanto Governador do Estado do Espírito Santo, no período de

2011 a 2014. Em ato continuo o senhor presidente passou para o GRANDE

EXPEDIENTE. ORDEM DO DIA: O senhor presidente sugereriu que as

indicações fossem votadas em blocos, sendo aprovada a solicitação. Logo

após o Sr. Presidente submeteu em discussão e votação: Indicações nº
s

016, 017, 018, 019, 020, 021, 022, 023, 024, 026, 027, 028, 029, 030, 031,

032, 033, 034, 035, 036/2018. Em DISCUSSÃO: Em VOTAÇÃO: Aprovados

por unanimidade as indicações de nº
s
 016 a 036. Sendo retirada da votação,

pelo autor a vereador Doda Mendonça indicação de nº 025/2018. Após o Sr.

Presidente colocou em votação: Requerimento nº 005/2018, de autoria do

vereador Antônio Luiz Cardoso, que solicitas a seguinte providência:

Convocar a Assessora de Planejamento, Coordenação e Controle, Sra.

Marcele de Melo Soares, para comparecer à Câmara Municipal de São

Mateus, em data e horário a ser definido posteriormente, para prestar

esclarecimentos relacionados ao seu cargo. Em DISCUSSÃO: Em

VOTAÇÃO: Aprovado tendo votos contrários dos vereadores: Aquiles, Paulo

Chagas, Francisco Amaro e Doda. Moção nº 001/2018, de autoria dos

vereadores: Antônio Luis Cardoso, Ajalirio Caldeira, Carlos Alberto, Jerrri

Pereira, Jorge Recla e Jozail do Bombeiro, que solicitam: VOTO DE

CONGRATULAÇÃO ao Senhor JOSE RENATO CASAGRANDE, pelos

relevantes serviços prestados ao município de São Mateus, enquanto

Governador do Estado do Espírito Santo, no período de 2011 a 2014. Em

DISCUSSÃO: Em VOTAÇÃO: Aprovado por unanimidade. Em Turno Único

Projeto de Lei n° 055/2017, que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO DIA

MUNICIPAL DA CONSCIÊNCIA NEGRA NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS

E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, do Poder Legislativo, Autoria: Jaciara

Teixeira, com Parecer Favorável da Comissão de Constituição, Justiça,

Direitos Humanos, Cidadania e Redação. Em DISCUSSÃO: Em VOTAÇÃO:

Aprovado por unanimidade. Em ato continuo não havendo mais nada a tratar,

010

o Sr Presidente declarou encerrada a presente Sessão, para constar,

eu................................................, Ajalirio Caldeira Varges - Secretário, conferi

a presente Ata, que por estar em conformidade será assinada por mim, pelo

Sr. Presidente e demais membros da mesa.

CARLOS ALBERTO G. ALVES                               JORGE LUIZ RECLA DE
JESUS

Presidente                                                                                         Vice-Presidente

AJALÍRIO CALDEIRA VARGES                    FRANCISCO AMARO DE A.
OLIVEIRA

1º Secretário                                                                                   2º
Secretário